プレスリリース

令和７年２月 14日

山形県農林水産部

報道関係者 各位

「高校生山形のうまいもの商品開発プロジェクト」第３弾

＜山形県立米沢興譲館高等学校×㈱AndMERCI ＞

県産食材を使用したスイーツ新商品を販売開始

高校生が山形県の「食」や「農林水産業」について考え、地産地消に対する関心を深める

契機とするため、県では、「高校生山形のうまいもの商品開発プロジェクト」として県内の
高校生を対象に県産農産物を使用した商品アイデアを募集し、県内協力企業との共同開発を
通して商品化する取組みを実施しています。

この度、県立米沢興譲館高等学校が株式会社 AndMERCIと共同開発した商品を販売するこ
ととなり、下記のとおり店頭 PRを実施しますので、取材くださるようお願いします。

記

１ 店頭 PRについて

日 時：令和７年２月 24日（月・祝）午前 11時～（商品が売り切れ次第終了）
場 所：上杉城址苑（米沢市丸の内１丁目 1-22）

     ※県立米沢興譲館高等学校の生徒が、店頭で商品 PRを実施。

２ 共同開発商品について
   商 品 名：AndHEALTHY
   希望小売価格：1,780円（税込）
   サ イ ズ：長さ 21cm 幅 4cm 高さ 4．5cm
   特  長：おいしくて健康になれるスイーツをテーマに、アミノ酸スコアに優れ

た山形県産米粉と必須脂肪酸をはじめとした栄養素を豊富に含む尾花
沢産のえごまの実を使用して作ったパウンドケーキです。キャラメリ
ゼしたくるみ、天童産の紅玉を使用した焼きりんご、ローストしたえ
ごまの実が織り成す食感のマリアージュをお楽しみください。

３ 令和６年度「高校生山形のうまいもの商品開発プロジェクト」実施状況について

県産農産物を使用したスイーツをテーマに県内の高校生から商品アイデアを募集した
ところ、11校 28作品の応募があり、審査の結果、下記３作品が各協力企業の商品化大賞
を受賞。受賞作品は共同開発により商品化され、順次販売開始されています。

受賞チーム名 受賞作品名 協力企業名 販売開始時期

山形県立山形西高等学校

「チーム甘酒」

「りんごクリームチーズをはさん

だ甘酒風味のサンドクッキー」
㈱シベール

令和６年 11 月

完売

山形県立置賜農業高等学

校「星のプリンセス」

「こめや姫のカスタード米粉パ

ン」

東北日本ハム

㈱

令和７年２月

販売中

山形県立米沢興譲館高等

学校「KOJO」

「AndHEALTHY」
㈱AndMERCI

令和７年２月 24日

販売開始予定

【問合せ先】

農林水産部課農産物販路開拓・輸出推進課

米粉・食品産業支援主幹 鈴木

（電話 023-630-3188）

報道監：農林水産部次長 髙橋

写真：AndHEALTHY